
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 13 

In data 31/01/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Fondo di Garanzia Debiti Commerciali. Assenza obbligo di 
accantonamento esercizio 2023.             

 
L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 18:15 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

4.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

5.  CAMPO Maddalena 
Assessore 

NO 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione di C.C. n. 11 del 15/03/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione DUP 2022-2024; 

• con delibera di C.C. n. 12 del 15/03/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000; 

• con la delibera di G.C. n. 30 del 31/03/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022; 

 

• Con la Direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla Direttiva 2011/7/UE, 

l’Unione Europea ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei 

pagamenti delle transazioni commerciali; tale direttiva è stata recepita in Italia con il 

D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i., il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni 

commerciali siano effettuati entro il termine di 30 giorni, salvo casi particolari che 

consentono di elevare tale termine a 60 giorni; 

• Le Pubbliche Amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi 

nei pagamenti relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato 

l’apertura di una procedura di infrazione da parte della Commissione Europea, che 

si è conclusa con la condanna del nostro Paese, avvenuta con la sentenza della 

Corte di Giustizia Europea in data 28/01/2020; 

• Per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore 

ha introdotto numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace 

monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare 

liquidità agli enti mediante specifiche anticipazioni, nonché a sensibilizzare gli enti 

stessi al rispetto dei tempi di pagamento; 

RICHIAMATA in particolare la L. n. 145/2018, la quale, ai cc. 859-872, ha introdotto dal 

2021 l’obbligo di accantonamento al Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali: 

• In misura pari al 5% nel caso in cui l’Ente non riduca lo stock del debito scaduto 

alla fine dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo stock del debito 

scaduto alla fine del penultimo esercizio precedente; 

• In misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’Ente presenti un indicatore medio di 

ritardo dei pagamenti positivo ed in particolare: 1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg, 2% 

in caso di ritardo da 11 a 30 gg, 3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg, 5% in caso di 

ritardo superiore a 60 gg; 

• In misura pari al 5% nel caso in cui l’Ente non adempia agli obblighi di trasparenza e di 

comunicazione in materia di pagamenti; 

TENUTO CONTO che il Decreto Crescita (D.L. n. 34/2019) ha stabilito che: 

• In ogni caso le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo 

scaduto, di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, rilevato alla fine dell'esercizio 

precedente, non è superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo 

esercizio; 

• Il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali accantonato nel risultato di amministrazione è 

liberato nell’esercizio successivo a quello in cui sono rispettate le condizioni previste; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

RICHIAMATO l’art. 9, c. 2, lett. b) del D.L. n. 152/2021, il quale prevede che gli enti in 

contabilità finanziaria siano obbligati all’accantonamento al FGDC anche nel corso della 

gestione provvisoria o dell’esercizio provvisorio; 

 

DATO che, relativamente all’esercizio 2022, l’Ente presenta i seguenti indicatori desunti 

attraverso i dati pubblicati dalla Piattaforma per la Certificazione dei Crediti (PCC): 

• Stock del debito al 31/12/2021 (dato PCC ultimo agg.)  € 36.161,82 

• Obiettivo di riduzione del debito (-10%)    €  32.545,64 

• Fatture ricevute nel 2022 (dato PCC)    €       1.290.000,00 

• Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2022   € 64.500,00 

• Stock del debito al 31/12/2022 (dato PCC)   € 14.416,18 

DATO atto che l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati 

dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

TENUTO conto che l’Ente non è obbligato ad accantonare il Fondo di Garanzia dei Debiti 

Commerciali; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai 

sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli; 

D E L I B E R A 

Di PRENDERE ATTO che, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 1, cc. 859-872 della L. 

n. 145/2018, l’Ente presenta i seguenti indicatori: 

• Stock del debito al 31/12/2021 (dato PCC ultimo agg.) € 31.586,33 

• Obiettivo di riduzione del debito (-10%)   € 28.427,70 

• Fatture ricevute nel 2022 (dato PCC,)           € 1.290.000,00 

• Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2022  € 64.500,00 

• Stock del debito al 31/12/2022 (dato PCC)   € 13.212,80 

Di PRENDERE ATTO, altresì, che l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di 

comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

Di PRENDERE ATTO che l’Ente scrivente per l’esercizio 2023 non è obbligato ad 

accantonare il Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: MANCUSO Calogero 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/03/2023  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 08/03/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 31-gen-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

  


